
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2028 del 12/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO 

RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE" CUP D92B24000500003 CIG B24C0A0FD5- APPROVA-

ZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  

IL RESPONSABILE U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammini-
strativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impe-
gni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Diri-
genziale n. 2033/2024;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
- il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;

la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  

Determina n. 2028 del 12/12/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bi-
lancio di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- il decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento or-
dinario dei residui 2023;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 29/4/2024 di approvazione del Rendiconto della 
gestione 2023;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
- lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successiva-
mente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
- con Decreto Presidenziale n.108 del 20/06/2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economico dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI PER 
REALIZZAZIONE NUOVE AULE” CUP D92B24000500003;
-  con Determina n.908 del 21/06/2024 si è affidato l’incarico di Coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, ai sensi degli art. 91, 91 del D.Lgs. 81/08, e Direzione 
Lavori Operativa, come regolata dall' allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, dei lavori in oggetto, al 
Geom. ANTONIO CANTONI;
- con Determinazione n.963 del 27/06/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo, di com-
plessivi €170.000,00;

con determina n. 996 del 4/7/2024 i lavori sono stati affidati alla ditta  Pasini srl – Via Vito 
Frazzi, 26 – 43017 San Secondo P.se (PR) P.IVA: 02307680344, per un importo contrattuale 
pari ad € 143.853,40 oltre Iva al 10% = € 158.238,74;

Visto che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, senza riserve, nei tempi dovuti, come si 
evince dal Certificato di Regolare esecuzione allegato al presente atto;
dato atto che l’intervento in oggetto, realizzato dalla ditta Pasini srl – Via Vito Frazzi, 26 – 
43017 San Secondo P.se (PR) P.IVA: 02307680344 si è concluso per un importo finale di € 
143.853,40 oltre iva, non riscontrando economie sull’importo contrattuale

PRESO ATTO CHE
è stato già liquidato un 1° SAL di importo pari ad €71.567,07 oltre iva;
- restano da liquidare € 72.286,33 oltre iva alla ditta appaltatrice;

DETERMINA

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori dei MANUTENZIONE STRAORDI-
NARIA ISTITUTO RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE” CUP D92B24000500003realiz-
zati  dalla  ditta  Pasini  srl  –  Via  Vito  Frazzi,  26  –  43017  San  Secondo  P.se  (PR)  P.IVA: 
02307680344, allegato alla presente, dal quale risulta il  credito di € 72.286,33 oltre iva = 
79.519,96;

di liquidare pertanto l’importo complessivo di € 79.519,96 all’interno dell’importo contrattuale 
di € 158.237,74, approvato con DD 996/24, di cui al QTE di € 170.000,00 approvato con DD 
963/2024 al PEG Cap. 215450220000 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” , titolo II 

Determina n. 2028 del 12/12/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



(Spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di 
istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.03.05.001 (Fabbricati ad uso scolastico) 
del Bilancio 2024 2026, annualità 2024, all’impegno 1078/sub-imp.1206/2024;

di attestare che la suddetta spesa è finanziata da avanzo disponibile di amministrazione appli-
cato con la 3^ variazione di bilancio, a seguito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 
2023, di cui alle premesse;

di liquidare con successivo atto la quota di cui all’art. 45 del DLGS 36/2023, inserita nel QTE 
alla voce B4;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 2028 del 12/12/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2028 / 2024 

Proposta n. 4689/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI PER REALIZZAZIONE NUOVE AULE" CUP 
D92B24000500003 CIG B24C0A0FD5- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 13/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


